Aborigines sunt) nequaquam ἀυτοχθονας, ut plerique arbitrantur, populos, Gal sed priscorum Gallorum propaginem esse, nostrisque ma- lorum fuisse iores eorum fuisse πετερογενεις, non tantum ex fragmentis propaginem. Catonis, & Solino colligerè licet, verum etiam ex multis aliis antiquorum monumentis. Siquidem & id ipsum testatus est Timagenes ille (cuius meminit Suidas) famossus inter Græcos historiographus, & post illum Amianus Marcellinus insignis historiarum describendarum artifex, qui Aborigines primos in regionibus Galliae visos esse asserit. Hi siquidem, ut proditum est, in Gallia illa, quæ Togata dicitur, diutissime commorati sunt. Ibidemque illis præerat Saturnus quidam (quod obiter meminit Iustinus in sua epitome) Iano propè coætaneus, quemadmodum & Galliae Comata, quam hodie recentioris vocabuli introductione Franciã appellant, Samothes quartus Iapeti filius, idque superstite adhuc parente Noacho, ut apertius tradidit Qu. Fabius Pictor, in eo libro qui de aureo seculo inscriptus est. Ex his omnibus, atque aliis multis priscorum Romanorum testimoniis, si nihil aliud probabilius occurrat, colligi posset, à maioribus nostris aliquas Italiae partes olim inhabitatas fuisse, imò & ex eis suam habuisse originem: ac proinde, ut ad Plutarchi dictum redeamus, si quid illic doctrinae, atque literarum prioribus illis temporibus cerneretur, id totum ipsè ipsis acceptum ferendum, qui, ut superius abundè dictum est, suos excellentissimos, & propemodum θεοικελους, arduas quasque disciplinas Græca lingua pertractantes habebat philosophos. Unde & ipsis veteribus Hetruscis Thuscorum vocabulum primum ab eis Græcè inditum est. dicta enim

*Thuscia* à *Θύσω*, id est sacrifico, quod in futuro facit *θύσω*, *Thuscia* unde à quo formatur *Θυσία*, Latine *Thusia*, siue, ut hodie prodicatur. ferunt, *Thuscia*, id est, siquis ad verbum interpretetur, sacrificola seu aruspicatrix. De hoc obiter etiam *Plinius* libro tertio. Quod si roges quã ob causam postea *Thuscia* interposito, c, dicta sit, responsio est, huiusmodi additionem aliàs Romanis fuisse peculiarem, qui *Phænissam* *Phæniscam* efferre solebant, & *Cilissam* *Ciliscam*, & *Libyssam* *Libyscam*, atque etiam *Libyscillam*. Quocirca, ut ad rem redeamus, coniectari licet quàm antiquæ apud nostros fuerint literæ. His addendum, Si vera sint quæ à multis Latinorum prodita sunt, *Euandrum* *Arcadem*, aut certè ipsius *Euandri* matrem *Carmentam* literas primùm *Italii* dedisse, necessariò consequi non vno atque altero, sed plurimis seculis *Gallos* antè literas ipsas habuisse, quàm *Latini* eas ab *Euandro* suo, aut *Carmenta* essent consequuti. Quanquam quæ de *Euandro* ipso & *Nicostrata* feruntur, commentitia potius esse quàm veritati consentanea credendum est, cum ante hos philosophiam, interpretationem fulgurum, & eorum quæ *μετεώρα* vocantur, vnà cum theosophia *Tyrrhenis* (hi sunt *Hetrusci*) fuisse cum ex aliis

*Tyrrheni* vocantur ipsi *Hetrusci* à *Diodoro*.

tum ex *Diodori Siculi* libro sexto intelligi potest. Siquidem *Tyrrheni* multò ante *Nicostratam* & *Euandrum* tempore iam literis floruerant sub *Tyrrheno* *Lydio* quodam (à quo id nominis habuisse creduntur) *Atyos* filio *Herculis* & *Omphales* propagine: qui quum post multos errores ad inferi maris oras quieuisset, totum illum tractum *Tyrrheniam*, ipsùmque mare *Tyrrhenum* ap-

pellauit. *Qua* igitur hucusque de Gallorum nostrorum literis & eruditione adducta sunt, facile mendacij eos reuincunt, qui nos literis leuiter illitos putant, barbarièmq; nostris non verentur obtrudere. Quos si oculatiùs & hodie & quondam ( licet intermissas aliquo tempore in Gallia disciplinas non inficiamur) literis omnibus plurimùm valuisse animaduertent, fortassis equiores se in aestimanda Gallia præberet iudices, & nihil minùs quàm barbaros nos iudicarent, cùm id conuitij in alienos potius, & in eos maximè qui studiis quàm lōgissimè feriatii sunt, aut syluescentem cum corpore suo honestarum rerū ignorantiam nondum exuerunt, quàm in Gallos abundè semper doctrinæ & eloquentiæ studio promotos quadrare & res & ratio perspicuum faciant. Fortasse dicent bellicæ laudis fortitudinem (nam id secundum membrum est, de quo nos antea verba facturos pollicebamur) quæ multorum iudicio, atque opinione stemmata longè clarissima hominibus parit, in nobis desiderari: cùm tamen eam suæ fortè iacturæ immemores iam multoties non sine magno rerum suarum dispendio, & olim & nuper seriò sint experti. *Qua* sanè, cùm iam de eis nonnulla, prout locus postulabat, superiùs allata sint, possent impunè hoc loco vel prætermitti, vel summis tantummodo labris attingi. Quoniam tamen cum peruicacibus, qui non facile arena cedere volunt, nobis res est, latiùs aliquantò hìc diuagandum fuerit. *Qui* si alia requirant, maioraque cupiant audire, quasi superiori illa de Gallorum fortissimis factis auditiuicula nondū satis aspersi, nisi pluribus admoneantur quàm inuicta, quàmque mascula virtute ac robore cæteris

præluceamus, quædam eorum quæ à grauiſſimis prodita ſunt auctoribus apponam, vt ſaltem innotefcat nos nulla in re externis gentibus vel ceſſiſſe, vel herbam dediſſe.

Quòd igitur ad bellicam attinet fortitudinem, certum eſt maiores noſtros tanta virtute animique magnitudine præditos, vt aliorum omnium populorum longè fuerint præſtantiſſimi & bellicoſiſſimi, quippe qui à nullis omnino populis, ſed ab vnico Deo (nam Galli ſemper Deū Opt. Max. agnouerunt) ſe ſuperari poſſe, iactarent. Id enim ex quodam ad Alexandrum magnū eorum reſponſo intelligi poteſt. Nam, vt Ptolemæus Lagi perhibet, annotâtque Srrabo libro ſeptimo, Galli quondam Adriæ iam vicini, ad Alexandrum Macedonum regem amicitie & hoſpitalitatis gratia conuenère. Quos cū rex ipſe comiter accepiffet, tandèmq̃ inter epulas percontaretur quidnam eſſet quod ij maximè pertimeſcerent, illos ratus ſe ipſum reſponſuros, οὐδένα, inquiunt, εἰ μὴ ἄρα ὁ ὄντων ἀυτῶν ἐπιπέσοι, hoc eſt, ſi Latine veritas, nihil aliud quàm Quântum ar-  
mis valuerit  
Gallica natio.

ne ſuprà nos ipſos cælum ruat. Superba omnino reſponſio, & quæ non tam fortium, quàm iactabundorum eſſe hominū videretur, niſi res ipſa doceret eorum facinora ipſis dictis multò maiora, multòque præſtantiora fuiſſe. Certum eſt enim illos non modò Orientis ac totius penè Aſiæ (quod iam antea paucis expreſſimus) verum etiam & Germaniæ, & Britanniæ, & Hiſpaniæ, atque adedò Luſitaniæ compotes ac dominos aliquando fuiſſe. Quòd enim primū ad Germaniam attinet, fidem facit C. Superba Gal  
lorū reſpoſio.

» Caſar in Commentariis ita ſcribens: Fuit antea tempus  
» cū Germanos Galli virtute ſuperarent, & vtrò bella

*Germania* „inferrent, ac propter hominum multitudinem, agrique  
*bona pars* „inopiam trans Rhenum colonias mitterent. Itaque ea quæ  
*à Gallis poss-* „fertilissima sunt Germania loca, circa Hercyniã sylvam  
*sessã fuit.* „(quam Eratostheni, & quibusdam Græcis fama notam  
 „esse video, quam illi Orciniam appellant vulgò) Tectos-  
 „ges occuparunt, atque ibi confederunt. Quæ gens ad hoc  
 „tempus his sedibus se continet, summamque habet iustitiæ,  
 „& bellicæ laudis opinionem. Accedit quòd ipsa dictionis  
 notatione satis denotari apparet eorum genus ex Gallia  
 fluxisse. Siquidem, ut vult Bocacius in libello quodam,  
*Alemani* quem de lacubus, fluminibus, fontibus, & maribus edi-  
*unde id no-* dit, Alemani suam sortiti sunt appellationem à Lemano,  
*minis habue-* qui lacus est inter Celtas, quem Rhodanus influit: nisi  
*runt.* Manethonis Aegyptij sacerdotis & historiographi potius  
 lectioni insistentes existimemus à Lemano rege sic appel-  
 latos: qui, ut idem auctor asserit, anno primo Zethi regis  
*Britannia à* Aegyptiorum Celtis regia potestate præfuit. De Britan-  
*Gallis olim* nia autem à nostris subacta amplissimum reddit testimo-  
*subacta.* „nium Eusebius in suis Chronicis ita scribens: Galli Bri-  
 „tanniam hostiliter ingressi, igne ac ferro omnia deua-  
 „stantes subegerunt. Unde Pomponius Lætus libro secundo  
 in vita Diocletiani, & Raphaël Volaterranus libro ter-  
 tio commentariorum huic nostræ sententiæ adstipulantes,  
 asserunt Britanniam, quæ hodie Anglia dicitur, id no-  
 minus habuisse à quodam Gallorum populo, in hunc usque  
*Hispaniam* diem appellationem suam retinente, qui olim tota illa in-  
*aliquãdo Gal-* sula potiebatur. De Hispania verò aliquando à nostris  
*lorum impe-* possessa, Strabo libro quarto suæ Geographiæ Ephori te-  
*xio paruisse.* stimonium adducens, certiores nos facit, cum ait impe-

rium, ac dominium Gallorum olim in Iberiam usque (ea est Hispania) protensum, nimirum ultra Herculis, quas appellant, columnas. Præterea idem Strabo libro tertio Anatem fluvium, qui in mare Athlanticum effluens Beticam seu Granatam à Lusitania separat, suo tempore à Gallis fuisse habitatum ostendit. Quid, quòd totam ipsam Beticam, quæ Australis regio est Hispania, & cuius hodie bona pars regno Granatæ annexa est, à Gallis nostris possessam, atque habitatam fuisse constat? Nam ut Nicolai Perotti Sypontini episcopi, veluti recentioris auctoritatem, quantumvis nostro huic proposito inferuientem relinquamus, extant Lucani vetustissimi, & præterea Hispani poëtæ verba, quæ id satis confirmant:

” - Impiger Astur, (inquit)

” Betonésque leues profugi de gente vetusta

” Gallorum. Porro Lusitaniam ipsam, quæ tertia Hispaniæ pars est, Portugalliam, quasi Gallorum portum dictam ostendit Villanouanus suis in Ptolemæum scholiis, in secunda Europa tabula: neque id alia ratione, quàm quòd eam Galli diu incoluerint, quemadmodum docet ipse Ptolemæus in tabula prædicta, Interiora, inquires, habitant Celtici, in quibus vrbes in Lusitania sunt Lacobriga, & quæ idem deinde subiungit. Adhæc Ptolemæus ipsam Gadium insularum regionem Celticam appellat. Atque ea quidem est, quemadmodum attingit Strabo libro primo ac tertio, quam Homerus, multique post Homerum poëtæ Elysios campos appellarunt. Ex his satis apparet Gallos in ea Hispaniæ parte, quæ vergit ad Meridiem regnum aliquando tenuisse. Neque id tantum-

modo ad Meridiem, verum etiam ad Septentrionem. Quod & affirmare non dubitavit Pomponius Mela, vir aliqui Hispanus. Is enim regnum Galitiae (ita vulgò nominant) describens, tradit ea in regione Artabros esse, & Ianasum Celticae gentis. Quo in loco Vadianus, quemadmodum & Villanovanus in Ptolemaeum, per Ianasum Compostellarum urbem intelligunt, quam Flavius Brigantium appellavit Ptolemaeus. Manifestum itaque euadit Gallorum potentiam ad Germanos, Britannos, atque etiam Hispanos fuisse protensam. Sed hoc quoque dignum est

Gallorum potentiam quam Romanis simulerint.

quod in omnium memoriam reuocetur, quo tempore rerum omnium summa ex Romano pendebat imperio, nullam vnquam scriptorum memoria extitisse Gallis rerum gestarum magnitudine aut superiorem, aut Romano populo magis formidolosam. Nihil subiti ac repentini Chartaginensium motus, nihil vehementes illi orientalium furores, nihil imminetia ab externis quibuscunque pericula obstabant, quo minus in vtriusque aurem otiosi dormirent Itali. Solus Gallorum (quoties audiebatur) aduersus eos metu quatiebat, ac veluti consternabat. Nihil omnium aliorum populorum vires habita Gallicae virtutis collatione à Romanis habebantur, quippe qui exploratissimum haberent gentem esse mirum in modum terribilem, avidam belli, & vtrique paratam fortunae. Hoc eorum praeconium viderer fortasse turpi iactantia commentus, nisi Mithridates rex Ponti in quadam apud Iustinum oratione dictum nostrum confirmaret, ubi scilicet militibus exponit populos Transalpinae Galliae Italiam ingressos, maximis eam, plurimisque urbibus possidere: & latius

Mithridatis oratio apud Iustinum.

aliquantò solum finium, quàm in Asia, quæ dicitur imbellis, eosdem Gallos occupasse: nec victã solum dici Romanam à Gallis, sed etiam captam, ita ut unius illis montis tantum cacumen relinqueretur, nec bello hostem, sed prætio remotum: Gallorum autem nomen, quod semper Romanos terruit, in partem virium suarum se habere: nam hos, qui tunc Asiam incolebant, Gallos, ab illis qui Italiam occupauerant, sedibus tantum distare: originem quidem, ac virtutem, genusque pugnae idem habere, tantoque his sagaciora esse ingenia quàm illis, quantò longiori ac difficiliori spacio per Illyricum, Thraciamque prodissent, penè operosius transitis illorum sedibus, quàm ubi cõfederant possessis. Hac Mithridatis oratione cognoscitur Gallorum nomen Romanis olim maximo terrori fuisse, quod & alicubi dictum est à Plutarcho. Quid Romanis? Imò & Diis ipsis, si quid fabulis tribuendum sit, immortalibus, contra quos forti, inuictoque animo prælia audebant suscipere, quemadmodum à Cicerone expressum est in oratione pro Fonteio. Strabo quoque lib. 4. ab hac nostra sententia non abludens, hunc in modum scribit:

τὸ δὲ σύμπαρ φύλον, ὃν ἄν γαλικόν τε καὶ γαλατικὸν καλοῦσιν, ἀριμάνιον τε καὶ θυμικόν ἐστὶ, καὶ ταχὺ πρὸς μάχην, ἄλλως δὲ ἀπλοῦν καὶ οὐ καινόθεον. διὰ δὲ τοῦ ἔρεθίσθεντες μὲν ἀθρόοι σωΐασι πρὸς τοὺς ἀγῶνας, καὶ φανερώς, καὶ οὐ μετὰ πῶδισκέψεως, ὥστε καὶ ἑμμεταχείριστοι γίνονται τοῖς καταστρατηγεῖν ἐδέλουσι. Pleraque alia in eandem scribit sententiam, quæ hoc loco, ne omnia quæ de nostris præclare scripta reperiuntur, ad unquam persequi videamur, prætereunda sunt. Nec tamẽ interea unius Flori omittendum esse censeo de nobis elogium: qui Gallos Senones gentẽ ait

Galli aduersus Deos pugitare auct.

natura ferocem, & præterea ipsa corporum mole perinde ac armis ingentibus ad eò omni generi terribilem fuisse, ut planè nata ad hominum interitum, vrbiùmque stragem videretur. Hi quondam (inquit ille) ab ultimis oris, & cingente omnia Oceano, ingenti agmine profecti, cum media vastassent, positis inter Alpes & Padum sedibus, ne his quidem contenti per Italiam vagabantur. Romanam quinetiam aggressi, vniuersum populum in Capitolium se, suaque omnia recipere cõpulerunt. Quaquaersum transibant, non fulminantes, sed planè fulmina videbãtur, dolebãntque expertem cruoris victoriam sibi, ac sine ruina transitum patere. Succurrit hoc loco memorandum Ari-

Aristotelis  
de Roma à  
Senonibus ca-  
pienda vati-  
cinium.

stotelis de Romanæ vrbis interitu per nostros vaticinium. Scribit enim Plutarchus in vita Camilli, eum Romanam aliquando à Celtis capiendam prædixisse, moxque à Fulvio seruandam. Quod ad Camillum ipsum, qui absens Dictator creatus, collectus ex fuga Romanorum reliquit, Gallos auro nimium intentos, incautos oppressisse, populumque Romanum Veios migrare volentem elegantissima concione retinuisse dicitur, referri debere dubium non est. Neque hic pondero quàm mira de illo secundo Romulo (sic enim vocant) tam Plutarchus, quàm alij nonnulli scriptores protulerint. Vires tantum & fortitudinem nostrorum, quoniam nunc eò loci ventum est, breuiter expendimus: quæ profectò in eis tanta fuit, ut homines, vrbes, populos, denique omnia facile quocunque terrarum sese recipiebant, prosternerent non modò Græcis ac omnibus Orientalibus terrorem, sed ipsis etiam, quo tempore longè latè que imperabant, Romanis incutientes:

quippe qui cum nulla vnquam natione intra, extrâque Gallorū quā-  
ta vis, et for-  
titudo. Italiam maiori strage, maioribusve ducum & exercituum periculis decertauerint. Nam licet ex ipsorum exercitu plus quàm hominum millia centum interdum desiderata fuerint, nihilo secius tamen animosi, & mascula virtute præditi pugnam acrius instaurabant, militaria munera accuratissimè obibant, pudorem vlciscebantur, ad viuum quidem interfici, aut interficere volentes: adeò nimirum pugnae cupidi erant. Quod si Appiani Alexandrini scriptis aliquid tribuamus, constat illos plus quàm ter centies Quàm multo  
ties pugna à  
Gallis comissa ineundi prælii causa non sine multo sanguine olim coiisse. Certauit populus Romanus cum finitimis de principatu, cum Pyrrho rege Epirotarum de fama & gloria, cum Chartaginensibus de imperio, cum Gallis verò, vt Salustius ait, de vita semper. Annon hoc maxima fortitudinis ac potentiae indicium est pereuidens, quòd illi aliquando tanquam per præcones pacem vnicuique emprurienti venalem proposuerint? Annon excelsæ authoritatis argumentum, quòd omnes meritis quibusdam studuerint sibi viam munire ad eorum amicitia atque fauorem? Neque enim vllum quamuis potentissimum populum reperisses, qui præsidio Gallorum destitutus securum se satis credidisset. Nec vllum ferè principem legimus ἄπο τὴν οὐρανὸν τὰ πόσιν  
καὶ θεῶν ἰσχύ, nisi inita primùm, & confirmata cum Gallis  
amicitia. Nam tametsi Ptolemæus nimum de sua ipsius Ptolemæus à  
Gallis supera-  
tus. virtute presumens, illos comtempnisse feratur, & Alexandri Magni genere tumidus ac ferociens, prima fronte à sua Macedonia vi armorum arcere voluisse, nedum impetui eorum resistere, nullo tamen negotio ab homi-

*softhenes facile se à Gallis superari sinit*  
 nibus alta, & generosa virtute conspicuis paulò post su-  
 peratum se vidit. Defuncto autem Prolemaeo Softhenes  
 eius successor cristas attollere incipiens, paratis quanta  
 potuit diligentia com meatibus, & instructo valido ex-  
 ercitu, existimauit perfacile sibi futurum vt ab alienatas  
 à regno Macedonico vrbes non tantum in suam ipsius  
 potestatem redigeret, sed etiam aduersus fulminantē Gal-  
 lorum impetum tueretur, cum tamen nullo pacto commi-

*Is est Brennus quem Praesum authores Graeci appellarunt. unde Strabo lib. 4. περὶ γαλλῶν, i. quit, levès φασί.*  
 nantem atque aduentantem Brenni exercitum sustinere  
 potuerit. Ex iis quis nisi parum admodum oculatus non  
 intuetur, quantum armis ac robore valuerit Celtica na-  
 tio? Proinde merito T. Liuius audas armorum Gallicas  
 gentes semper fuisse dicit. Quod vt magis confirmet, alio  
 quodam loco accolas Gallos ait interferrum & arma na-  
 tos, feroces cum suo apte ingenio, tum aduersus Romanum  
 populum, quem captum à se, auròque redemptum haud  
 vana iactantes memorent. Quid, quod nostros illos ma-  
 iores nulla vnquam iungo φυχλας macula deturpatos, quin-

*Quingues Galli ante Hannibalis aduentum Alpiu iuga penetrarant.*  
 quies ante Chartaginensium sub Annibale duce in Ita-  
 liam aduentum, Alpium asperitate perdomita, in transpa-  
 danas regiones non sine magna tam Italicorum quam Ita-  
 licarum rerum iactura irrupisse veterum annalibus com-  
 pertum est. Quod pluribus olim docuit vir eruditissimus  
 Raufius Textor in quadam oratione de principatu re-  
 gni Gallici, & Romani imperij. Quo fit, vt perspecta  
 virtute Celtica, quae procul dubio tanta est, vt nullius  
 omnino, licet peritissimi scriptoris eloquio perstringi posse  
 creda, scire admodum de Gallis ita scribat Mantuanus:

» Gallia fert acres animos, & idonea bello

*multa vrbes à Gallis in Italia conditæ fuerunt.*  
*Verona, quæ & Brønona. Sena. Umbria & Longobardia oppida. Mediolanũ.*  
 ofor Italus ille, quin multis, atque illis quidem amplissimis carminibus nostros existimarit celebrandos, & dignis laudum titulis longa narratione efferendos. Sed neque tacendum est, quòd maiores nostri Italiam multis & maximis, iisque cultissimis vrbibus condecorarunt. Nam & Veronam ab eis extructam memoria datum est, & Senas, & pleraque Vmbrorũ atque Longobardiæ (vnde & eam non alio appellarunt nomine Romani quàm Galiam Cisalpinam) oppida, ipsum denique Mediolanum.

» Galli enim, vt ostēdit Liuius libro quinto decadis prima,  
 » per Taurinos, saltusque Iuliæ Alp̄is primũ transcen-  
 » derunt: deindēque fuis acie Thuscis haud procul Tici-  
 » no fluuio, cùm, in quo confederant, agrum Insubrium ap-  
 » pellari audissent cognominem Insubribus, pago Heduo-  
 » rum, omen sequentes loci, condidere vrbem quam Me-  
 » diolanum appellarunt, nimirum à nomine relictĩ ab eis in  
 » Gallia (vt putat Volaterranus) Mediolani. Quod & à  
*Mediolanum in Gallia Lugdunensi.*  
 Ptolemæo confirmatum videri potest, qui Mediolanum oppidum in Gallia Lugdunensi reponit, inter Ligerim & Sequanam fluuios. Quanquam sunt multi (inter quos Ambrosius) qui à sue dimidia parte lanata huius nomenclaturæ causam profectam arbitrentur. In qua etiam sententia videtur fuisse Sidonius Apollinaris. Sed quocunque modo sese res habeat, hoc tamen firmum, certũque nobis omnium annalibus atque antiquitatibus relinquitur nostros huiusce vrbis auctores fuisse, & constructores. Hinc Andream Alciatum Mediolanensem, maximum eorum qui nostro tempore claruerunt, præcipuũque iuris lumen, & inter omnes, qui recentissimè suppullularant,

*Andreas Alciatus.*

literarum meliorum proceres, si non primum, at ne postremum quidem, cuius autoritas vnico eruditionis nomine haud parum semper apud me valuit, nihil puduit Biturigibus & Heduis patriæ suæ prima concedere cunabula. Quod non minus apertè, quàm eleganter emblemate quodam sic indicauit,

- » Bituricis veruex, Heduis dat sucula signum:  
 » His populis patriæ debita origo meæ est.  
 » Quam Mediolanum sacram dixere puellæ  
 » Terram: nam vetus hoc Gallica lingua sonat.  
 » Culta Minerua fuit, nunc est vbi numine Tecla  
 » Mutato matris virginis ante domum.  
 » Laniger hinc signum sus est, animâlque biforme  
 » Acribus hinc fetis, lanitio inde venit.

Aquileiã quoque Carnorum metropolin, quæ ad Ti. Aquileiã mauum sita est, à nostris ædificatam non inficiatur Liuius.

Quin & bonam partem antiquissimarum penè omnium, quæ hodie Venetorũ dominatui subiacent, vrbiũ, à Gallis constructam fuisse & habitatam, ad eò vt quondam tota illa regio nihil nisi Gallicũ suboleret, omnibus in confesso est. Vnde Polybius libro secundo affirmat sui temporis Gallos ac Venetos & moribus, & cultu, & vitæ ratione omnino conformes fuisse. Polybij verba Latine red-

- » dita sic habent: Veneti neque moribus, neque ornatu corporis: sed tantummodo lingua à Gallis differunt. Et quamquam Venetos post bellum Troianum cum Antenore salutem assequutos cursum illuc è Paphlagonia primùm tenuisse multi existimarint, verior tamen alia opinio censenda est, cuius meminit Strabo libro quinto, eos videlicet:

Veneti pri-  
mum ex Gal-  
lu orti.

à Gallorum populis eiusdem appellationis (de quibus Cæ-  
sar in commentariis) Oceani accolis profectos: quando qui-  
dem id ipsum, teste eodem Strabone, nonnulli ex antiquis  
auctoribus memoriæ prodiderunt. Vnde libro quarto id  
» ipsum asseuerantius exprimens, Hos ego, inquit, Ve-  
» netos esse opinor, à quibus Veneti sinum colentes Adriati-

Patauium à  
Gallis extru-  
ctum.

Cremona.

Placentia.

Nouara.

Comum.

Verona.

Bergomum.

Brixia.

Tridentum.

Vincentia.

Thusci à Gal-  
lis pulsi.

Rhetioriū gen-  
tis initium.

Senæ Gallica,  
hodie Ciuitas  
vetus.

Gallia Boia  
seu Romadi-  
ola.

Marchiâ Tar-  
nuisina Carnu-  
tum patria.

Cenomania.

à Vitegnov  
seu Alençon

» cum in coloniam deducti sunt. Præterea Iacobus à Ber-  
» gamo in supplemento Chronicorum, Gallos ait Patauiū,  
Cremonam, Placentiam, Nouaram, Comum, Veronam,  
Bergomum, Brixiam, Tridentum, Vincentiam, aliásque  
non paucas vrbes construxisse. Quod & Iustinus libro  
vicesimo asserit, ibidem etiam ostendens quemadmodum  
Thuscōs sedibus Galli expulerint, & ad Alpes, vbi Rhe-  
tiorum gentem nomine sui ducis condiderunt, auitis do-  
mibus amissis confugere illos coegerint. Et Ptolemæus lib.  
3. suæ Cosmographiæ multas Italiæ vrbes describit ac me-  
morat, quæ suo adhuc tempore Gallicæ appellationis ma-  
nifestissimam retinebant originem: vt Senam Gallicam,  
quæ hodie Ciuitas *Vetus* dicitur, & Galliâ Boiam, quam  
nunc Romandiolam, nunc Flaminiam Blondus, aliique  
Chorographi nominant, atque alias id genus nonnullas.  
Idemq; alio loco Marchiâ, quam nunc *Tarnuifinâ* vocant,  
Carnutū patriam (quòd eam per multos annos Carnutes  
nostri tenuerint) esse dicit. Vocat & Cenomaniâ partē illâ  
quæ hodie ab omnibus Lombardia seu Lōgobardia dicitur,  
quòd diutissimè à Cenomanis Celtarū populis possessa fue-  
rit, vt qui annos nō paucos *Mediolani*, *Brixia*, & *Verona*  
confederint. Atque inter hos oppidū, quod à Vitegnov ap-  
pellat, nostri verò *Alençon*, collocat. Ab hoc non dissen-

tit Plinius, qui libro tertio, Cenomanos Gallia Cisalpina Cenomani in Italia. populos commemorat. Qui & alio loco ciuitatem nomine Laudam à Gallis edificatam ostendit. His addendæ Lauda. sunt Ligurum ciuitates ad maris mediterranei litora sitæ, vt sunt Genua & Nicæa, quarum illam extruxerunt Allobroges, hæc verò Massiliensium colonia fuit, quemadmodum authores Strabo & Volaterranus, alique prodiderunt. Longissimum esset alias omnes vrbes numero cõplecti, quæ in ipsa Italia & à Massiliensibus conditæ Genua ab Allobrogibus condita. Nicæa Massiliensium colonia. sunt: & à Menapijs, seu Gueldrensisibus: & à Salijs, qui Quam multi Gallorum populi olim in Italia conserderint. inter Ligures connumerantur: & à Senonibus, qui maiorem Burgundia partem secum olim trahebant: & à Boijs, quos Heluetijs finitimos facit Strabo, vt nimirum eo nomine intelligendi sint Borbonij, tametsi Iulius Capitolinus in vita Antonini Caesaris cognomento Pij, videatur eos in Gallia Narbonensi reponere: & à Tungris siue Brabantinis: & à Biducensibus Normaniae populis: qui aliter & Neustrij, & Vuestrij, vt vult Conradus Petingerus, dicti sunt: & ab Aulericis: & ab Andibus: & à Sequanis. Quos quidem omnes populos in Italicis regionibus maxima frequentia consedissee, literaria veterum monumenta non loquuntur tantum, verum etiam personant, & affirmant: consedissee, inquam, non vt Italicis honoris, aut dignitatis hostes (quod de Longobardis illis aduentitijs prodidit Blondus Flauius) sed potius & hominum, & vrbiu restauratores, necnon tyrannorum, quorum iugum singulis ferè annis magno sui dedecore recipiebat Italia, & oppressorum expulsos, ac demolitores. Quare nemini obuium non est Italos hoc ipso nomine nobis tantum

debere, quantũ persolvere sit difficile. Sed quadam adhuc egregia nostrorum facinora, & ea maximè quæ non in perniciem, sed in rem ipsorum Itolorum suscepta sunt, obiter hìc ante oculos ponamus, vt saltem constet Gallos nihil minus quàm eorum ruinam (quod plerisque aliter existimatum est) sitisse, quin potius adeò fauisse, vt subactas illorum vrbes non semel cum hastâ & clypeo ad libertatem & pileum vocauerint. Quid enim conuiuemus oppressam à Gothis Italiam Merouei Gallorum regis (quum iam res Itolorum ad Triarios redactæ viderentur) subsidio fuisse liberatam? Quid Clodouæi virtutem obregimus aut reticemus, qui patricij, & perpetui Consulis, atque Augusti nomen Anastasii imperatoris iudicio tulit? Sed hoc etiam memorabile, quòd Alarici in Aquitania dominantis copias trucidauit, & solus cum solo congre- diens, deiectum in terram Gothum Alaricum, qui iam annos duodecim tyrannide regnum occupauerat, interfecit. Mirantur Romani suum Scipionem Africanum cum optimis Chartaginesium spoliis redeuntem, nos Caroli Martelli virtutem suspicimus. Cuius auspiciis tres potentissimi Hispanorum, Afrorumque reges, Amorrhæus, Athinius, & Abdiramus occubère: qui duobus præliis quingenta & septuaginta vtriusque gentis millia animo- se sustulit: qui Visigothorum gètem Italia dira comminã- rem funditus deleuit ac perdidit: qui Germaniam subegit, eique tributum imposuit: qui denique (quod nequaquam silendum est) Auenionem natura & arte, ducentorum insuper millium Sarrasenorum præsidio munitissimam ab ortu Solis ad occasum vsque (mirabile dictu) fortiter op-